240–241; zob. też J. Kurczewski, op. cit., s. 69–70.

¹¹⁰ X.Y.Z., op. cit., s. 15, J. Kurczewski, op. cit., s. 70.

ne przez Murawjowa, szczególnie przygnębiające wrażenie zrobiły na pamiętnikarzu publiczne egzekucje na placu Łukiskim pierwszych ofiar powstania: księdza Stanisława Iszory¹¹¹ (22 maja/3 czerwca 1863) i księdza Rajmunda Ziemackiego¹¹² (24 maja/5 czerwca 1863), podpułkownika Bolesława Kajetana Kołyszki¹¹³ (28 maja/9 czerwca

¹¹¹ Stanisław Iszora (1838–1863) był wikarym w parafii Żołudek w powiecie lidzkim. Odczytał on z ambony treść Manifestu Rządu Narodowego. W Lidzie oddał się w ręce policji.

1863), Juliana Leśniewskiego¹¹⁴ (10/23 czerwca 1863)¹¹⁵, których był świadkiem. Informował o kilkudziesięciu rozstrzelanych lub powieszonych powstańcach w maju i czerwcu 1863 roku w innych guberniach – między innymi o egzekucji Leona Platera¹¹⁶. Dokładnie scharakteryzował okoliczności egzekucji Wincentego Konstantego Kalinowskiego (10/22 marca 1864). Opisywał starania, które podjął Murawjow w celu stłumienia powstania: „Murawijew przedsięwzięje najokropniejsze środki do uśmierzenia powstania: kontrybucje łupieżstwa, rabunki i wszelkie bezprawia są wolne, aby tylko osiągnąć celu”¹¹⁷.

Postanowił opublikować jej utwory, by stały się dostępne szerszej publiczności¹⁹¹. Starał się, by wydawane przez niego prace przyniosły pożytek najuboższym. Zyski z publikacji przeznaczał na uposażenie ubogich sierot. Takie adnotacje znajdujemy na stronach tytułowych i w rękopisach prac przygotowywanych do druku.

Antoni Łazarowicz zmarł 12/25 kwietnia 1905 roku w Wilnie w wieku 88 lat. Jeszcze w 1897 roku sporządził testament, w którym należący do niego dwór Pryciuny wraz z przynależącą do majątku ziemią i wszystkimi ruchomościami zapisał swojemu przyrodniemu bratu Arturowi Dolińskiemu i jego córkom – Ludwice i Genowefie.